



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月7日

上場会社名 ライト工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1926 URL <http://www.raito.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 和夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画本部長 (氏名) 西 誠

TEL 03-3265-2555

四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	45,998	2.3	4,160	1.4	4,383	4.6	3,073	7.2
29年3月期第2四半期	47,062	14.3	4,219	17.7	4,188	14.0	2,866	13.7

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 3,397百万円 (21.7%) 29年3月期第2四半期 2,792百万円 (12.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	58.39	
29年3月期第2四半期	54.42	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	88,840	55,184	62.1	1,049.63
29年3月期	89,090	53,194	59.7	1,010.18

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 55,184百万円 29年3月期 53,194百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期				25.00	25.00
30年3月期					
30年3月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	101,000	1.3	9,000	8.2	9,200	7.3	6,300	7.4	119.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	57,804,450 株	29年3月期	57,804,450 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	5,228,913 株	29年3月期	5,145,848 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	52,634,833 株	29年3月期2Q	52,658,956 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果になる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8
(会計方針の変更) .....	8
(会計上の見積りの変更) .....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産が増加基調で推移し、堅調な雇用・所得情勢を背景に個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、緩やかな回復基調で推移しました。海外経済も緩やかに回復しておりますが、欧米の金融政策の動向や中東・アジアにおける地政学リスクが高まるなど、海外の政治経済動向に関する不確実性が増しており、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、民間建設投資は企業の設備投資や住宅投資が堅調に推移し、公共建設投資につきましても高水準を維持するなど、全体として引き続き堅調に推移しました。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間における受注高は、当社において熊本地震の復旧・復興工事や民間発注の土木・建築工事の受注が増加したことにより、569億4千7百万円（前年同期比1.6%増）となりました。

売上高は、連結子会社において繰越工事が前期に比べ大幅に減少したことに伴い、施工高が減少したことにより、459億9千8百万円（前年同期比2.3%減）となりました。

利益面では、売上高が減少したものの、当社において土木工事の採算性が向上したことにより、売上総利益は87億6千7百万円（前年同期比1.0%増）となりました。また、営業利益は研究開発強化に伴い販売費及び一般管理費が増加したことなどにより、41億6千万円（前年同期比1.4%減）となりました。経常利益は為替差損益の影響等により営業外収支が収入超過となったため、43億8千3百万円（前年同期比4.6%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は30億7千3百万円（前年同期比7.2%増）となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間における受注の状況は以下のとおりです。

事業・工種別	平成29年3月期第2四半期		平成30年3月期第2四半期		比較増減	増減率
	受注高（百万円）	構成比	受注高（百万円）	構成比		
斜面法面対策工事	17,906	32.0%	19,711	34.6%	1,805	10.1%
法面保護工事	11,564	20.6%	13,650	24.0%	2,085	18.0%
地すべり対策工事	6,341	11.3%	6,061	10.6%	△279	△4.4%
基礎・地盤改良工事	21,057	37.6%	19,906	35.0%	△1,151	△5.5%
補修・補強工事	1,702	3.0%	1,996	3.5%	294	17.3%
環境修復工事	4,326	7.7%	3,613	6.3%	△712	△16.5%
一般土木工事	1,369	2.4%	1,892	3.3%	523	38.2%
建築工事	8,756	15.6%	9,105	16.0%	349	4.0%
その他工事	916	1.6%	720	1.3%	△195	△21.3%
合計	56,034	100.0%	56,947	100.0%	913	1.6%

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産につきましては、工事代金の回収が進んだことによる受取手形・完成工事未収入金等の減少が、有価証券の増加、有形固定資産の取得による増加を上回ったため、前連結会計年度末に比べ2億5千万円減少いたしました。

(負債)

負債につきましては、支払手形・工事未払金等及び未払法人税が減少したため、前連結会計年度末に比べ、22億4千万円減少いたしました。

(純資産)

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加が、株主配当金の支払いによる減少を上回ったため、前連結会計年度末に比べ、19億8千9百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年5月11日公表のとおり、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	20,739	20,367
受取手形・完成工事未収入金等	33,536	29,077
有価証券	3,099	5,099
未成工事支出金	5,955	5,931
商品及び製品	18	21
仕掛品	0	0
材料貯蔵品	284	220
未収入金	137	63
繰延税金資産	752	718
その他	967	1,020
貸倒引当金	△65	△62
流動資産合計	65,426	62,459
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	3,720	4,256
機械・運搬具（純額）	2,072	2,474
土地	9,017	10,302
リース資産（純額）	144	109
建設仮勘定	328	807
その他（純額）	345	337
有形固定資産合計	15,628	18,288
無形固定資産	158	187
投資その他の資産		
投資有価証券	3,194	3,539
退職給付に係る資産	141	293
その他	4,930	4,459
貸倒引当金	△391	△386
投資その他の資産合計	7,876	7,905
固定資産合計	23,663	26,380
資産合計	89,090	88,840

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	20,077	18,174
短期借入金	1,100	1,000
1年内返済予定の長期借入金	15	15
未払法人税等	2,217	1,473
未成工事受入金	5,453	5,747
完成工事補償引当金	99	132
工事損失引当金	41	21
未払費用	2,005	1,933
その他	3,724	4,047
流動負債合計	34,734	32,546
固定負債		
長期借入金	108	100
長期未払金	47	44
リース債務	89	44
繰延税金負債	2	2
再評価に係る繰延税金負債	852	852
役員株式給付引当金	—	3
その他	60	60
固定負債合計	1,161	1,109
負債合計	35,895	33,655
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,119	6,119
資本剰余金	6,358	6,358
利益剰余金	42,486	44,242
自己株式	△1,701	△1,791
株主資本合計	53,262	54,928
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	651	840
土地再評価差額金	△962	△962
為替換算調整勘定	606	616
退職給付に係る調整累計額	△363	△238
その他の包括利益累計額合計	△68	256
純資産合計	53,194	55,184
負債純資産合計	89,090	88,840

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年9月30日）
<b>売上高</b>		
完成工事高	46,820	45,688
兼業事業売上高	241	310
売上高合計	47,062	45,998
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	38,182	36,977
兼業事業売上原価	195	253
売上原価合計	38,378	37,231
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	8,637	8,710
兼業事業総利益	46	57
売上総利益合計	8,683	8,767
販売費及び一般管理費	4,464	4,606
営業利益	4,219	4,160
<b>営業外収益</b>		
受取利息	16	18
受取配当金	55	73
受取保険金	3	64
受取賃貸料	78	78
為替差益	—	34
その他	35	43
営業外収益合計	189	312
<b>営業外費用</b>		
支払利息	11	11
支払保証料	10	35
支払手数料	1	4
為替差損	164	—
賃貸収入原価	22	19
その他	9	18
営業外費用合計	219	89
経常利益	4,188	4,383
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	7	18
特別利益合計	7	18
<b>特別損失</b>		
退職特別加算金	32	—
固定資産除売却損	12	0
ゴルフ会員権評価損	7	—
特別損失合計	52	0
税金等調整前四半期純利益	4,144	4,401
法人税、住民税及び事業税	1,343	1,287
法人税等調整額	△65	40
法人税等合計	1,278	1,328
四半期純利益	2,866	3,073
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,866	3,073

（四半期連結包括利益計算書）  
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日）
四半期純利益	2,866	3,073
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13	189
為替換算調整勘定	△257	9
退職給付に係る調整額	197	125
その他の包括利益合計	△73	324
四半期包括利益	2,792	3,397
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,792	3,397
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年9月30日）
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	4,144	4,401
減価償却費	658	635
固定資産除却損	1	0
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△42	△8
完成工事補償引当金の増減額（△は減少）	△9	32
工事損失引当金の増減額（△は減少）	△178	△20
退職給付に係る資産の増減額（△は増加）	—	△151
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△139	—
役員株式給付引当金の増減額（△は減少）	—	3
受取利息及び受取配当金	△71	△91
支払利息	11	11
手形売却損	1	1
ゴルフ会員権評価損	7	—
売上債権の増減額（△は増加）	△384	4,459
未成工事支出金の増減額（△は増加）	△57	24
たな卸資産の増減額（△は増加）	31	61
仕入債務の増減額（△は減少）	△683	△1,902
未成工事受入金の増減額（△は減少）	743	294
その他	△261	1,083
小計	3,769	8,834
利息及び配当金の受取額	71	91
利息の支払額	△11	△11
手形売却に伴う支払額	△1	△1
法人税等の支払額	△2,046	△2,342
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,782	6,570
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△8,599	△1,999
有価証券の償還による収入	8,600	—
有形固定資産の取得による支出	△2,035	△3,383
有形固定資産の売却による収入	73	20
無形固定資産の取得による支出	△26	△49
投資有価証券の取得による支出	△6	△8
関係会社株式の取得による支出	△74	△81
関係会社貸付金の回収による収入	2	2
投資不動産の取得による支出	△750	△406
投資不動産の売却による収入	—	692
その他	△316	△192
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,133	△5,406
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△199	△99
長期借入金の返済による支出	△7	△7
リース債務の返済による支出	△80	△36
自己株式の取得による支出	△0	△90
配当金の支払額	△984	△1,310
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,272	△1,545
現金及び現金同等物に係る換算差額	△196	8
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△2,820	△372
現金及び現金同等物の期首残高	19,606	20,739
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,785	20,367

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（会計上の見積りの変更）

該当事項はありません。